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Estudo sobre os depositos e
Adelaide Maria de Souza Antunes concessoes o!e pa}tenj[es Na area
- farmacéutica, inddstria de
aantunes@inpi.gov.br 1 2e3 . ) -
petroleo e gas, energias
renovaveis e complexos
quimico e biotecnolégico.
Propriedade intelectual em
salde e biotecnologia.
Alexandre Guimaraes Vasconcellos Ipformagao_ tecnolc_nglca €
alexquim@inpi.qov.br 2 1,2e3 politicas publlcas aplicadas ao
= sistema de PI.
Conhecimentos tradicionais e
direitos associados.
Araken Alves de Lima Iniciativas locais em
araken@inpi.gov.br 1 le?2 propriedade intelectual e os
arakenlima@gmail.com sistemas locais de inovagéo.
Protecéo Intelectual do
Celso Luiz Salgueiro Lage Conhecimento e de
o 3 1,2e3 . «
clage@inpi.gov.br tecnologias, com énfase no uso
da biodiversidade.
Sistema de transferéncia de
tecnologia e o papel dos
contratos de licenca de direitos
Dirceu Yoshikazu Teruya de propriedade industrial,
S 1 2,3e4 . .
teruya@inpi.gov.br transferéncia de tecnologia e
franquia.
Estratégias tecnoldgicas e de
apropriacao.
Eduardo Winter Desenvolvimento e uso de
winter@inpi.gov.br 2 2,3e4 indicadores aplicados ao
winter.inpi@gmail.com sistema de PlI.
Elizabeth Ferreira da Silva D_esaflc_Js d_a PI.: Inovagao,
- . 2 2e4 ambiente institucional, empresa
silvaef@inpi.gov.br X
e desenvolvimento.
lolanda Margherita Fierro Novos farmacos e inovagdo nas
o L 2 2e3 . - - .
ifierro@inpi.gov.br areas biotecnologia e salde.
Lucia Regina R. de Moraes Valente Fernandes . -
; 1 led IndicacBes geograficas.
luciaregg@uol.com.br
Propriedade industrial e
prospeccao tecnoldgica no
ambito do Complexo Industrial
da Saude.
Luciene Ferreira Gaspar Amaral Propriedade intelectual e
luciene.amaral @inpi.gov.br 1 le2 politica de saude.

lucieneamaral.inpi@gmail.com

Propriedade intelectual,
estratégias de inovacao e
desenvolvimento tecnoldgico.
Propriedade intelectual e
acordos internacionais.
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Politica de inovagdo &
propriedade intelectual em
ICTs.

Patricia Pereira Peralta
ppereira@inpi.gov.br
patricia.peralta@gmail.com

le4

Marcas: criacdo, protecdo e
gestdo.

Ricardo Carvalho Rodrigues
ricardo.rodrigues@inpi.gov.br
9ricardocarvalho@gmail.com

Fundamentos, Diretrizes,
Qualidade de exame e redacdo
de Patentes.

Procedimentos Administrativos
do Exame de Patentes em 12 e
22 instancia.

Rita Pinheiro Machado
ritap@inpi.gov.br
rita.machado.inpi@gmail.com

A importancia do ensino e
pesquisa em propriedade
intelectual, inovacédo e
desenvolvimento.

O papel da Pl no
desenvolvimento de politicas
de ciéncia, tecnologia e
inovagao.

Sergio Medeiros Paulino de Carvalho
sergiom@inpi.gov.br
sergio.paulinodecarvalho@gmail.com

2,3e4

Inovacéo, protecdo a Pl e
apropriacdo no agronegacio.

Gestdo do exame — trabalho
remoto no INPI.

Inovacéo e difusdo do
conhecimento: Institucional

Vinicius Bogéa Camara
bogea@inpi.gov.br

1,3e4

Desafios e oportunidades na
gestdo do exame de marcas
pelo INPI.

Mecanismos de protecéo,
estratégias de uso e novas
funcbes da marca: fronteiras,
impasses e solugdes.

Protocolo de Madri: impactos
para internacionalizag&o de
marcas brasileiras.

Aspectos socioldgicos da
propriedade intelectual e da
inovacéo.
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